Дело № 1-488/23

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

08 сентября 2023 года г. Уфа

Октябрьский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего: судьи Ишмаевой Ф.М.,

при секретаре Фатхутдиновой Е.В.,

с участием государственного обвинителя Иркабаева А.М., 

подсудимого ФИО1,

адвоката Асадуллиной С.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего неоконченное высшее образование, женатого, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ рождения, работающего 

<

данные изъяты> не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

04.07.2023 г. в период времени до 19 часов 30 минут ФИО1, реализуя самостоятельно сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников полиции преступный умысел, направленный на незаконные приобретение хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере, находясь в микрорайоне «Сипайлово» г.Уфы незаконно, в нарушение требований Федерального Закона РФ № 3 от 08.01.1998. «О наркотических средствах и психотропных веществах», без цели сбыта, путём заказа через мобильное приложение установленное в мобильном телефоне марки «Redmi Note 10S» и последующего получения через тайник-закладку, находясь в лесном массиве недалеко от дома № 9 по ул. Набережная реки Уфы г.Уфы, приобрел у неустановленного дознания лица, материал в отношении которого выделен в отдельное производство, один бумажный сверток с веществом растительного происхождения, а также, находясь около клумбы расположенной возле дома № 9 по ул. Набережная реки Уфы г.Уфы приобрёл у неустановленного дознания лица, материал в отношении которого выделен в отдельное производство, два полимерных пакетика с веществом растительного происхождения, которые содержат в своём составе гашиш (анаша, смола каннабис), общей массой 2,83 г (0,90+1,81+0,12) грамма, которые незаконно хранил при себе, в том числе правом переднем кармане брюк и в правом заднем кармане брюк, надетых на нем, без цели сбыта, с целью личного употребления. 

04.07.2023 г. около 19 часов 30 минут возле дома 1/3 по ул. Набережная реки Уфы ФИО1 был задержан сотрудниками Полка ППСП Управления МВД России по г.Уфе.

В ходе личного досмотра сотрудниками полиции в правом заднем кармане брюк ФИО1 обнаружено и изъято два полимерных пакетика с клипсой с веществом внутри, в переднем правом кармане брюк- обнаружен и изъят один бумажный сверток с веществом внутри, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,83 г (0,90+1,81+0,12) грамма, что является значительным размером. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в обычном порядке, указав, что оно заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, характер и последствия данного ходатайства он осознает, обвинение ему понятно, вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, условия, предусмотренные ст. 314 УПК РФ соблюдены, государственный обвинитель, защитник дали свое согласие и против удовлетворения ходатайства не возражали. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере. 

Квалифицирующий признак «в значительном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку согласно постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ..», наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса» массой 2, 83 гр. отнесено к значительному размеру. 

При назначении ФИО1 вида и меры наказания суд признает и учитывает в качестве обстоятельств смягчающих наказание, что он вину признал полностью, в содеянном раскаялся, активное способствование в расследовании преступлении, которое выразилось в даче подробных показаний по обстоятельствам приобретения им наркотического средства, которые не были известны сотрудникам полиции, его положительные характеристики по месту жительства и регистрации, наличие малолетнего ребенка, его неудовлетворительное состояние здоровья, наличие заболеваний, ранее не судим. 

Обстоятельств, отягчающих наказание по делу, не установлено. 

В соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, данных о личности ФИО1, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде обязательных работ. При этом оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 1 ст.228 УК РФ, суд не находит, поскольку в данном случае, их назначение не будет способствовать достижению целей наказании, регламентированных ст. 43 УК РФ. 

При этом суд также не находит оснований для применения к ФИО1 ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств или совокупности обстоятельств, которые могут быть признаны судом исключительными и существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, суд не усматривает. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает требования ч.1 ст. 62, ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также ч.7 ст. 316 УПК РФ.

Учитывая, что ФИО1, как средство совершения преступления использовал мобильный телефон марки «Redmi Note 10S», который был у него изъят, он в соответствие с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации в собственность государства.

Руководствуясь ст.ст.308, 309 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 100 (ста) часов обязательных работ. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: бумажные пакеты с наркотическим средством, с ватными тампонами со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1, срезом с кармана, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 8 Управления МВД России по г.Уфе, после вступления приговора в законную силу - уничтожить. 

Вещественное доказательство: сотовый телефон марки «Redmi Note 10S», после вступления приговора в законную силу конфисковать и обратить в собственность государства. 

Вещественное доказательство: сотовый телефон марки «IPhone XS» хранящийся при деле, после вступления приговора в законную силу вернуть по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Октябрьский районный суд г.Уфы в течение 15 суток со дня провозглашения, в пределах, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ф.М.Ишмаева